令和７年度 市政運営会議 議事概要

日 時 令和７年９月 24日（水）12:00～12:10

議 題 令和８年度に向けた市政取組方針について

出席者 高島市長、光山副市長、中村副市長、荒瀬副市長、

総務企画局長、総務企画局行政部長、総務企画局企画調整部長、

総務企画局人事部長、財政局長、財政局財政部長

決定事項 ○令和８年度に向けた市政取組方針について、別紙のとおりとする。

議事要旨 【荒瀬副市長】

・ 次代を担う子どもや若者が将来に夢や希望を持つことができるよ

う、そして、支援を必要とする高齢者、障がい者などが安心して

暮らすことができるよう、「生活の質の向上」にしっかりと取り組

んでいただきたい。

【中村副市長】

・ 持続可能な地域コミュニティの形成や、脱炭素社会の実現に取り

組むとともに、成長性のある産業の集積などを通じて、さらなる

都市の成長を促す取組みを進めていただきたい。

【光山副市長】

・ 社会情勢や市民ニーズの変化に対応した予算編成・組織編成に取

り組むとともに、持続可能な行政運営の実現に向けて、施策・事

業の重点化を図るために、徹底した選択と集中を進めていただき

たい。

【高島市長】

・ 市民が夢、そして希望を持てるようなまちを次の世代に引き継い

でいくことが福岡市の大事な使命である。そのためにも、「人」と

「環境」と「都市活力」が高い次元で調和したアジアのリーダー

都市を目指し、チャレンジを続けていくことが肝要である。

・ 職員一人ひとりが時代の変化を的確に捉え、固定観念に捉われな

い柔軟な発想と長期的な視点を持って、新たな時代のまちづくり

にしっかりと取り組んでいただきたい。